
Организация Объединенных Наций  A/C.2/64/SR.7

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 October 2009 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и 
включаться в один из экземпляров отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

09-54575(R) 
*0954575* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 октября 2009 года, в 15 ч.  00 м. 
 

Председатель: г-н Мичич (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Сербия) 
 

 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 

 

 

 

 

 



 

2  
 

A/C.2/64/SR.7  

В отсутствие г-на Пак Ин Кука (Республика Корея) 
г-н Мичич (Сербия), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 15 час. 25 мин. 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н Мохамед (Мальдивский Острова) говорит, 
что его страна, относящаяся к двум из трех наибо-
лее уязвимых групп, определенных Организацией 
Объединенных Наций — к группе наименее разви-
тых стран и группе малых островных развиваю-
щихся государств — серьезно пострадала от эконо-
мического и финансового кризиса, который усугу-
бил уже существующие трудности, связанные, в ча-
стности, с продолжающимися работами по восста-
новлению после цунами в Индийском океане 
2004 года. Нынешний глобальный экономический 
спад оказал негативное воздействие на финансовое 
положение страны и, возможно, будет тормозить 
усилия по достижению согласованных на междуна-
родном уровне целей в области развития, включая 
цели, сформулированные в Декларации тысячеле-
тия. Таким образом, Организации Объединенных 
Наций следует активизировать свою деятельность 
по построению глобальной экономики, позволяю-
щей устранить неравенство и глобальные диспро-
порции в финансовом и торговом режимах. В этой 
связи международное сообщество должно проде-
монстрировать гибкость и политическую волю, не-
обходимые для выхода из тупика на переговорах с 
целью успешного и ориентированного на развитие 
завершения к 2010 году Дохинского раунда перего-
воров по вопросам развития. 

2. Для обеспечения беспрепятственного перехода 
Мальдивских Островов к концу 2010 года из кате-
гории наименее развитых стран в категорию разви-
вающихся стран со средним уровнем дохода в рам-
ках процесса, который в 2004 год Генеральная Ас-
самблея постановила отложить ввиду серьезного 
характера ущерба, нанесенного цунами, партнерам 
этой страны необходимо проявить к ней специаль-
ное и дифференцированное отношение и продемон-
стрировать приверженность таким действиям. Ора-
тор привлекает внимание к резолюции, недавно 
принятой на основе консенсуса Социальным и Эко-
номическим Советом, одним из авторов которой яв-
ляется его делегация и которая касается проведения 
в рамках всей системы независимой оценки эффек-

тивности поддержки, оказываемой малым остров-
ным развивающимся государствам (E/2009/L.35). 

3. С целью сокращения государственных расхо-
дов новое правительство Мальдивских Островов 
приступило к осуществлению в консультации с 
Международным валютным фондом и Всемирным 
банком крупномасштабной экономической рефор-
мы, однако для выполнения этой задачи ему потре-
буется помощь партнеров по процессу развития. 

4. Для Мальдивских Островов проблема измене-
ния климата является каждодневной реальностью, 
вынуждающей использовать свои ограниченные ре-
сурсы не для стратегического развития, а для реше-
ния задач по восстановлению и реконструкции. По-
этому международному сообществу необходимо 
выделить ресурсы для оказания помощи беднейшим 
и наиболее уязвимым странам в принятии мер по 
адаптации к изменению климата и на предстоящей 
Копенгагенской конференции Организации Объе-
диненных Наций по изменению климата заключить 
масштабное и эффективное соглашение с целью 
обеспечения того, чтобы увеличение среднемиро-
вой температуры составило менее 1,5оС по сравне-
нию с доиндустриальным периодом. Правительство 
его страны планирует превратить Мальдивские 
Острова к 2010 году в государство, свободное от 
выбросов углерода. 

5. Г-н Аскаров (Узбекистан) говорит, что Коми-
тету следует активно и эффективно координировать 
и использовать интеллектуальный, технологический 
и ресурсный потенциал государств-членов для вы-
работки вариантов устойчивого преодоления мно-
жественных кризисов, с которыми сейчас сталкива-
ется мировое сообщество. Необходимо провести 
глубокую реформу глобальной финансовой и бан-
ковской систем с целью принятия мер по реагиро-
ванию на комплексный мировой экономический и 
финансовый кризис, обострению которого способ-
ствует протекционистская политика крупнейших 
экономических держав. Для смягчения последствий 
изменения климата следует изучить его коренные 
причины и предпринять согласованные действия. 
Развитые страны должны возглавить деятельность в 
этой области и взять на себя основную часть соот-
ветствующий расходов. Международному сообще-
ству необходимо прийти к справедливой и всеобъ-
емлющей договоренности на Копенгагенской кон-
ференции по изменению климата и создать меха-
низмы для точного анализа и прогнозирования из-



 

 3 
 

 A/C.2/64/SR.7

менений климата, с тем чтобы улучшить координа-
цию и добиться эффективного управления климати-
ческими рисками и разработки действенных мер по 
адаптации. 

6. Для обеспечения продовольственной безопас-
ности международному сообществу также следует 
наладить более тесное сотрудничество и на основе 
применения современных технологических дости-
жений увеличить объем производства продовольст-
вия. Поскольку нехватка пресной воды тормозит 
производство продуктов питания, государства 
должны предпринять усилия с целью осуществле-
ния устойчивого и рационального управления вод-
ными ресурсами, в частности в сельских районах. 
В этой связи Узбекистан поддерживает мнение Про-
довольственной и сельскохозяйственной организа-
ции Объединенных Наций (ФАО) о том, что пре-
сная вода должна использоваться прежде всего для 
производства продуктов питания. Оратор сообщает, 
что с середины 90-х годов Узбекистан самостоя-
тельно удовлетворяет свои потребности в продо-
вольствии и энергоресурсах и является одним из 
крупнейших экспортеров овощей, фруктов и пше-
ницы в государства бывшего Советского Союза. 
Поскольку в Узбекистане проживет почти половина 
населения Центральной Азии, моральный долг его 
делегации заключается в том, чтобы возглавить 
усилия по координации с целью оказания содейст-
вия в решении проблемы производства продуктов 
питания. В Узбекистане в большей степени, чем в  
какой-либо другой страна региона, ощущаются по-
следствия усыхания Аральского моря, которое спо-
собствует ускорению процесса опустынивания тер-
риторий и негативно влияет на сельскохозяйствен-
ное производство. Кроме того, поскольку водо-
снабжение за счет ресурсов крупных рек Централь-
ной Азии осуществляется на уровне ниже годовых 
норм, возникают трудности с получением необхо-
димых объемов воды для питья и орошения в ре-
гионе, 65 процентов населения которого проживает 
в сельских районах и прямо зависит от развития 
сельскохозяйственного сектора. 

7. Его делегация твердо убеждена в том, что все 
гидроэнергетические сооружения на трансгранич-
ных реках должны проходить обязательную между-
народную экспертную оценку под эгидой Органи-
зации Объединенных Наций. Если для рассмотре-
ния этого вопроса не будут незамедлительно приня-
ты соответствующие меры, то возникнет серьезная 

угроза для средств к существованию десятков мил-
лионов жителей Центральной Азии. Ситуацию в 
области водо- и энергоснабжения в Центральной 
Азии следует сбалансировать путем налаживания 
конструктивного диалога и достижения консенсуса 
между странами региона. 

8. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что государ-
ствам-членам необходимо совместно преодолевать 
трудности, создаваемые экономическим кризисом, 
отсутствием продовольственной безопасности, не-
обходимостью искоренения нищеты в развиваю-
щихся странах, изменением климата и процессом 
устойчивого развития. Афганистан привержен осу-
ществлению целого ряда инициатив, направленных 
на удовлетворение в современных условиях в при-
оритетном порядке потребностей наименее разви-
тых стран, таких, как Международная конференция 
министров развивающихся стран, не имеющих вы-
хода к морю, и развивающихся стран транзита, тре-
тья Конференция Организации Объединенных На-
ций по наименее развитым странам, Парижская 
декларация о повышении эффективности внешней 
помощи, Аккрская программа действий и Гонконг-
ская декларация министров, и надеется добавить к 
этому перечню положительные итоги Дохинского 
раунда переговоров по вопросам развития.  

9. Финансовый кризис создает особо сильную 
угрозу для потенциала Афганистана в области раз-
вития. Поэтому официальная помощь в целях раз-
вития (ОПР) и внешняя помощь, предоставляемые 
этой стране, другим наименее развитым странам и 
странам с особыми потребностями, должны носить 
эффективный, согласованный и предсказуемый ха-
рактер. Для результативного использования и рас-
пределения помощи следует незамедлительно пред-
принять шаги по обеспечению подотчетности и 
транспарентности, координации деятельности до-
норов и выполнения соответствующих обяза-
тельств. В противном случае Афганистан столкнет-
ся с трудностями при осуществлении своей нацио-
нальной стратегии развития и достижении согласо-
ванных на международном уровне целей в области 
развития, таких как цели, сформулированные в 
Декларации тысячелетия. Для оказания содействия 
Афганистану в развитии сельского хозяйства и 
обеспечении продовольственной безопасности не-
обходимо осуществлять более согласованные про-
граммы развития и увеличивать объемы помощи. 
Афганистан, как и другие развивающиеся страны, 



 

4  
 

A/C.2/64/SR.7  

остро нуждается в принятии мер по ликвидации 
нищеты, и в этой связи оратор выражает надежду на 
то, что второе Десятилетие Организации Объеди-
ненных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты 
позволит окончательно решить эту проблему. 

10. Поскольку изменение климата затронет все 
страны, им всем крайне важно признать необходи-
мость успешного завершения Копенгагенской кон-
ференции и оказать поддержку Рамочной конвенции 
Организации Объединенных Наций об изменении 
климата (РКООНИК), а также Киотскому и Монре-
альскому протоколам. Будучи одной из стран, пере-
живших конфликт, Афганистан сталкивается с ря-
дом сложных проблем. Ввиду того, что в посткон-
фликтных ситуациях обеспечению устойчивого раз-
вития зачастую не придается приоритетного значе-
ния, существует потребность в реализации как 
краткосрочных, так и долгосрочных проектов, по-
скольку, возможно, они предоставляют единствен-
ную возможность стабилизировать положение в об-
ласти безопасности и снизить степень зависимости 
от внешней помощи. Региональное сотрудничество 
и  сотрудничество по линии Юг-Юг и Север-Юг 
также имеют большое значение для решения про-
блем, существующих в Афганистане и других пе-
реживших конфликт государствах. Оратор надеется, 
что расширение региональных энергетических, тор-
говых и транзитных рынков, а также принятие ско-
ординированных мер по ликвидации торговли нар-
котиками позволят вновь повысить роль Афгани-
стана как связующего звена между частями более 
крупного региона.  

11. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) вы-
ражает озабоченность в связи с ухудшением миро-
вого экономического положения, лишившим работы 
и средств к существованию миллионы людей, и 
возникновением глобальных продовольственного, 
энергетического и экологического кризисов. Ее де-
легация высоко оценивает деятельность специаль-
ной рабочей группы открытого состава, учрежден-
ной для принятия последующих мер по решениям, 
содержащимся в Итоговом документе Конференции 
Организации Объединенных Наций по вопросу о 
мировом финансово-экономическом кризисе и его 
последствиях для развития. Она надеется, что раз-
витые страны внесут существенный и весомый 
вклад в предстоящую Конференцию Организации 
Объединенных Наций высокого уровня по сотруд-
ничеству Юг-Юг. 

12. Ее делегация выступает против применения 
односторонних экономических мер в нарушение 
Устава Организации Объединенных Наций и норм 
международного права. В этой связи оратор ожида-
ет проведение Комитетом обзора доклада Генераль-
ного секретаря об осуществлении резолюции 62/183 
Генеральной Ассамблеи, касающейся односторон-
них экономических мер как средства политического 
и экономического принуждения развивающихся 
стран, и обращается к Комитету с призывом обес-
печить осуществление конкретных, неотложных и 
эффективных шагов, которые позволят положить 
конец действиям, подрывающим право этих стран 
на развитие. 

13. Оратор надеется что на предстоящей Конфе-
ренции высокого уровня по всемирной продоволь-
ственной безопасности будет достигнут существен-
ный прогресс. Кроме того, в ходе Копенгагенской 
конференции по изменению климата развитым 
странам следует воспользоваться возможностью 
выполнить свои исторические обязательства по Ки-
отскому протоколу и отказаться от попыток подор-
вать принцип общей, но дифференцированной от-
ветственности. 

14. Процессы разоружения и развития тесно взаи-
мосвязаны: во всем мире расходуются колоссаль-
ные суммы на военные цели, в то время как множе-
ство людей умирает от голода, нехватки воды или 
предотвращаемых болезней. Кроме того, глубокую 
озабоченность вызывает создание и содержание в 
развивающихся странах иностранных военных баз, 
создающих угрозу миру и безопасности, в частно-
сти на региональном уровне.  

15. Оратор отмечает, что недавно Никарагуа была 
включена Организацией Объединенных Наций по 
вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) 
в категорию стран, в которых полностью ликвидиро-
вана неграмотность и обеспечивается бесплатное 
предоставление медицинских услуг и образования, и 
что по оценке ФАО ее страновая программа по орга-
низации школьного питания является одной из четы-
рех наиболее эффективных осуществляемых во всем 
мире программ,. Никарагуа также проводит работу 
по освоению возобновляемых источников альтерна-
тивной энергии, и все эти результаты были достиг-
нуты благодаря сотрудничеству с Боливарианской 
альтернативой для стран Американского континента 
(АЛБА). 



 

 5 
 

 A/C.2/64/SR.7

16. Общества потребления несовместимы с обес-
печением сохранности природных и энергетических 
ресурсов, имеющих важнейшее значение для разви-
тия и дальнейшего существования человечества. 
Следовательно, необходимо создать новый эконо-
мическим порядок, и именно развитым странам 
надлежит оказывать поддержку усилиям государств 
Юга по осуществлению их законного права на раз-
витие и на построение своего будущего. 

17. Г-н Эрнандес-Милиан (Коста-Рика) говорит, 
что Второй комитет должен, прежде всего, обеспе-
чивать возможности для принятия решений на мно-
госторонней основе, не ограничиваясь стандартны-
ми формулировками и резолюциями, которые по-
вторяются каждый год и которые зачастую оказы-
ваются малоэффективными. Он должен выступать в 
роли форума для проведения обсуждения всех идей 
с целью устранения причин, не позволяющих его 
участникам с помощью коллективного творчества и 
имеющегося потенциала осуществить позитивные 
изменения в неравном и несправедливом мире. Ко-
митет должен быть в авангарде усилий по преодо-
лению стоящих на пути коллективного устойчивого 
развития препятствий посредством принятия согла-
сованных и ориентированных на практические дей-
ствия резолюций. 

18. Здесь уже достаточно много говорилось о воз-
действии финансово-экономического кризиса на 
мир, и, частности, на возможности в области разви-
тия. Нет никаких сомнений в том, что нынешний 
кризис создает, особенно в случае более бедных 
стран, угрозу усилиям по достижению целей в об-
ласти развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. Без принятия решительных мер мил-
лионы людей ежедневно будут пополнять ряды тех, 
кто живет в крайней нищеты. Для устранения этой 
угрозы осуществлению целей в области развития 
международному сообществу настоятельно необхо-
димо выполнить обязательства, вытекающие из ре-
шений различных международных форумов. Одним 
из важных намеченных на следующий год меро-
приятий будет саммит 2010 года, посвященный 
проведению обзора хода работы по достижению це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия. Для Коста-Рики эта деятель-
ность является приоритетной: речь идет не только о 
получении удовлетворительных макроэкономиче-
ских показателей, но и о достижении каждой цели с 
уделением первоочередного внимания интересам 

человека путем финансирования на стратегической 
основе усилий по обеспечению его общего разви-
тия. Для выполнения этой задачи необходимо раз-
вивать образование, улучшать здравоохранение и 
создавать более широкие возможности для работы и 
достижения благосостояния. Для этого также по-
требуется стремиться к устойчивому и рациональ-
ному использованию природных ресурсов, посколь-
ку подлинное развитие неотделимо от усилий по их 
сохранению и рациональной эксплуатации. 

19. Комитет должен обратиться к международно-
му сообществу с убедительным призывом прово-
дить ответственную деятельность в поддержку ус-
тойчивого экономического развития. Учитывая по-
следствия глобального экономического и финансо-
вого кризиса, таким странам со средним уровнем 
дохода, как Коста-Рика следует предоставить зна-
чительные финансовые и технические ресурсы и 
соответствующие знания. Организации Объединен-
ных Наций необходимо поощрять обмен информа-
цией, опытом и примерами наиболее эффективной 
практики между странами со среднем уровнем до-
хода и другими государствами в духе международ-
ного сотрудничества и в рамках Монтеррейского 
консенсуса, устанавливающего взаимную ответст-
венность развитых и развивающихся стран за дос-
тижение целей в области развития. 

20. Коста-Рика является страной, которая в исто-
рическом плане продемонстрировала на практике 
наличие связи между процессами разоружения и 
развития. Будучи демократической страной без воо-
руженных сил, Коста-Рика выражает сожаление в 
связи с ростом объема ресурсов, которые использу-
ются во всем мире в военных целях и которые в 
противном случае могли бы быть направлены на 
удовлетворением потребностей в развитии. Нет ло-
гики в том, что в период обнищания все большего 
числа людей в условиях экономического кризиса в 
мире вкладывается все больше средств в создание 
орудий смерти и разрушений. В ходе обсуждений во 
Втором комитете Коста-Рика будет руководство-
ваться именно этими убеждениями. 

21. Касаясь проблемы экологического кризиса, ко-
торый проявляется главным образом в возникнове-
нии серьезной ситуации, связанной с изменением 
климата и его последствиями, оратор говорит, что 
будущее человечества зависит от того, будет ли оно 
сейчас действовать или останется пассивным. Вы-
званный  изменением климата кризис угрожает ут-



 

6  
 

A/C.2/64/SR.7  

ратой единственного общего наследия человечест-
ва, вынуждая мир мыслить в категориях экологиче-
ски взаимозависимого мирового сообщества. По 
мере приближения даты проведения Копенгаген-
ской конференции по изменению климата нарастает 
необходимость принятия правильных решений, ко-
торые ранее зачастую откладывались. Успех в этой 
области может быть достигнут путем осуществле-
ния многосторонних и глобальных транспарентных, 
скоординированных  и заслуживающих доверия 
мер, подкрепленных конкретными планами дейст-
вий, а также реалистичными механизмами проверки 
и программами международного сотрудничества, 
которые положат конец периоду бездействия и раз-
очарований. 

22. Предстоит провести большую работу. Так, 
Коста-Рика, обладая ценным опытом по созданию 
потенциала и разработке методологий сокращения 
уровня обусловленных обезлесением выбросов, го-
това внести вклад в усилия по обеспечению низко-
углеродного развития. Для решения этой задачи по-
требуется создать инструменты, позволяющие стра-
нам принять участие в этой деятельности путем га-
рантированного предоставления им устойчивых и 
надлежащих источников финансирования. 

23. Г-н Хашаб (Ливан) говорит, что с началом 
нынешних глобальных продовольственного, энерге-
тического и финансового кризисов и появлением 
связанных с изменением климата угроз, а также в 
условиях продолжающихся насильственных кон-
фликтов призрак нищеты, появившийся над миром, 
становится более угрожающим чем когда-либо 
прежде. 

24. Масштабы и острота нынешнего международ-
ного финансово-экономического кризиса привели к 
возникновению в мире весьма серьезных проблем. 
В передовых развитых странах кризис носит в ос-
новном финансовый характер. Однако вследствие 
глобализации рынков он быстро распространился 
на развивающиеся страны, затронув реальный сек-
тор экономики, и, в свою очередь, привел к соци-
альному кризису, который в случае непринятия 
оперативных мер по его преодолению может вы-
звать политические волнения и беспорядки. 

25. Кроме того, кризис оказывает негативное воз-
действие на финансово-экономическую стабиль-
ность развивающихся стран, которые направляют 
на борьбу с кризисом ресурсы, первоначально пред-

назначенные для обеспечения развития. Кризис 
подрывает их усилия по ликвидации нищеты и го-
лода и достижению согласованных на международ-
ном уровне целей развития, включая цели, сформу-
лированные в Декларации тысячелетия, а также их 
деятельность по осуществлению национальных 
стратегий и задач развития. Кроме того, финансово-
экономический кризис еще в большей степени усу-
губляется продовольственным кризисом, изменчи-
востью цен на энергоносители и негативными по-
следствиями изменения климата. 

26. Для оказания помощи развивающимся странам 
в восстановлении экономики необходимо принять 
глобальный пакет стимулирующих мер: эти страны 
не следует оставлять в одиночестве бороться с кри-
зисом. Развитые страны должны не отказываться от 
выполнения своих обязательств, а увеличивать объ-
емы помощи путем предоставления без каких-либо 
условий надлежащих и предсказуемых финансовых 
ресурсов. 

27. Кризис выявил срочную необходимость ре-
формирования международной финансово-экономи- 
ческой системы с целью удовлетворения реальных 
потребностей и решения проблем XXI века. Для 
расширения права голоса и масштабов участия раз-
вивающихся стран в процессе принятия решений и 
установления нормативных правил должна быть 
проведена коренная реформа бреттон-вудских уч-
реждений, и в частности их структуры управления. 

28. Сейчас более необходимо чем когда-либо пре-
жде использовать комплексный подход к обеспече-
нию устойчивого развития, опираясь на три основ-
ных элемента: экономическое развитие, социальное 
развитие и охрана окружающей среды. В настоящее 
время задача по осуществлению договоренностей, 
достигнутых в 1992 году в Рио-де-Жанейро на Кон-
ференции Организации Объединенных Наций по 
окружающей среде и развитию и в 2002 году в Йо-
ханнесбурге на Всемирной встрече на высшем 
уровне по устойчивому развитию, приобрела еще 
более актуальный и неотложный характер. 

29. Ливан приветствует предложение Бразилии 
принять у себя в 2012 году встречу на высшем 
уровне по устойчивому развитию, которая будет по-
священа обзору прогресса, достигнутого в осуще-
ствлении итоговых документов этих двух крупных 
мероприятий. Он также приветствует Всемирный 
саммит по продовольственной безопасности, кото-



 

 7 
 

 A/C.2/64/SR.7

рый будет проведен ФАО в ноябре в Риме как воз-
можность для обсуждения комплексного подхода к 
обеспечению продовольственной безопасности, ко-
торый позволит разработать всеобъемлющие и дол-
госрочные варианты решения этой проблемы. Осо-
бое внимание следует уделить рассмотреть потреб-
ностей Африки. 

30. На Копенгагенской конференции по измене-
нию климата настоятельно необходимо заключить 
эпохальное соглашение, основанное на принципе 
общей, но дифференцированной ответственности. 
Ливан обращается к развитым странам с настоя-
тельным призывом взять на себя масштабные обя-
зательства на период после 2012 года. 

31. Г-н Жгенти (Грузия) говорит, что в настоящее 
все международное сообщество переживает один из 
самых сложных периодов в своей истории. Измене-
ние климата и продолжающийся экономический 
кризис создают угрозу не только для достижения 
поставленных перед человечеством краткосрочных 
целей, но и самому его существованию. Нахожде-
ние необходимого решения этих проблем является 
вопросом жизни и смерти. Для международного со-
общества настало время предпринять все усилия 
для того, чтобы раз и навсегда положить  конец гло-
бальному потеплению, обеспечив тем самым буду-
щее для следующих поколений. 

32. Переход к экономике с низким уровнем вы-
бросов углерода потребует разработки и осуществ-
ления стратегий в области изменения климата, лик-
видации нищеты и обеспечения экономической кон-
курентоспособности. Возобновляемые источники 
энергии, помимо их преимуществ с точки зрения 
энергетической эффективности, имеют важнейшее 
значение для прекращения изменения климата, и в 
Грузии в рамках усилий по борьбе с изменением 
климата 85 процентов электроэнергии производится 
из экологически чистых и возобновляемых источ-
ников. 

33. Понимание глобальных проблем и твердое 
стремление к их решению, выраженные мировыми 
лидерами в ходе Саммита по изменению климата, 
внушают определенный оптимизм. Достигнутое по-
литическое согласие настоятельно необходимо 
трансформировать в процесс активных перегово-
ров, которые позволят странам выработать в Копен-
гагене общую позицию. Изменение климата будет 
также создавать угрозу для глобальной безопасно-

сти: увеличение частоты и интенсивности засух 
приводит к обострению проблемы продовольствен-
ной безопасности в странах, которые уже сталки-
ваются с нехваткой продуктов питания и воды, в то 
время как в результате роста населения происходит 
быстрое увеличение мирового спроса на продо-
вольствие. Отсутствие возможностей для обеспече-
ния своего населения продовольствием местного 
производства вызовет во многих странах рост спро-
са на импортные продукты питания. Мировой ры-
нок, возможно, не сможет удовлетворить эти по-
требности, что приведет к росту напряженности в 
отношениях между странами. 

34. В то же время во всем мире существует пони-
мание необходимости принятия срочных мер по 
преодолению нынешнего глобального экономиче-
ского кризиса. Его негативные последствия затра-
гивают все страны, подтверждая тот факт, что меж-
дународное сообщество способно преодолеть этот 
кризис только совместными усилиями, которые мо-
гут быть подкреплены проведением обмена мне-
ниями между государствами-членами во Втором 
комитете по вопросам, касающимся способов пре-
дотвращения его повторения. 

35. С началом процесса восстановления экономи-
ки, будет необходимо обеспечить его устойчивый 
характер. Поэтому международному сообществу 
следует направить свои усилия на создание более 
всеохватывающих рынков труда, разработку эффек-
тивных стратегий занятости, обеспечение качест-
венного образования и осуществление соответст-
вующих программ профессиональной подготовки. 

36. Г-н Мартинш (Ангола) говорит, что сейчас 
мировая экономика ведет борьбу с  беспрецедент-
ным финансово-экономическим кризисом. Ни одна 
страна или группа стран не способна оградить себя 
от последствий существующих проблем, и перспек-
тивы восстановления мировой экономики все еще 
являются весьма неопределенными. Поэтому чле-
нам Комитета необходимо оказать содействие при-
нятию кардинальных решений, предоставляющих 
возможность обеспечить адаптацию к последствиям 
кризиса и их смягчение. Эти решения должны учи-
тывать необходимость заключения глобального со-
глашения по вопросам торговли и увеличения объ-
емов ОПР и потоков капитала, поступающих в раз-
вивающиеся страны. Второй комитет располагает 
всеми возможностями для того, чтобы вновь под-
твердить решимость международного сообщества 



 

8  
 

A/C.2/64/SR.7  

предпринимать совместные действия по борьбе с 
экономическими и финансовыми трудностями в 
сфере развития. Решения и резолюции, которые бу-
дут приняты на предстоящей неделе, должны обес-
печить преобразование коллективной политической 
воли стран в политические рекомендации по всему 
комплексу пунктов повестки дня, находящихся на 
рассмотрении Комитета. Ангола обращается ко 
всем делегациям с настоятельным призывом проде-
монстрировать решимость, гибкость и, самое глав-
ное, полное понимание того факта, что в условиях 
глобализованной экономики национальные страте-
гии зачастую оказывают транснациональное воз-
действие.  

37. Глобальный экономический спад может свести 
на нет прогресс, достигнутый в развивающийся 
странах на пути к реализации согласованных на 
международном уровне целей в области развития, 
включая цели, сформулированные в Декларации 
тысячелетия. В случае Анголы - страны, пережив-
шей продолжительный и разрушительный кон-
фликт, - резкое падение цен на сырьевые товары со-
кратило возможности страны по направлению важ-
нейших инвестиций в инфраструктуру, развитие че-
ловеческого потенциала или развитие торговли, а 
также в наращивание производственных мощно-
стей, столь необходимых для укрепления мира. 

38. Нельзя допустить, чтобы существующие на 
протяжении длительного времени системные не-
достатки и диспропорции продолжали оказывать 
негативное воздействие на процесс развития. Меж-
дународному сообществу необходимо провести ре-
форму международной финансовой системы, и уни-
версальное членство в Организации Объединенных 
Наций и ее легитимность предоставляют ей хоро-
шие возможности для создания необходимого поли-
тического импульса. 

39. Ангола высоко оценивает Итоговый документ 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по вопросу о мировом финансово-экономическом 
кризисе и его последствиях для развития и привет-
ствует признание международным сообществом не-
обходимости принятия более согласованных и все-
объемлющих мер по реагированию на глобальный 
финансовый кризис с целью смягчения его негатив-
ного воздействия, в частности, на развивающиеся 
страны и удовлетворения существующей на протя-
жении длительного времени потребности в прове-
дении структурной реформы, призванной предот-

вратить повторение таких экономических потрясе-
ний. 

40. Наибольшую обеспокоенность среди стран 
Африканского континента вызывает продовольст-
венная безопасность, которая имеет большое значе-
ние для обеспечения здравоохранения, продуктив-
ности, социально-политической стабильности и 
экономического роста. Ангола приветствует прове-
дение 16 и 17 ноября 2009 года Всемирного самми-
та по продовольственной безопасности и выражает 
надежду на то, что он позволит воплотить полити-
ческую волю в конкретные действия по оказанию 
содействия развивающимся странам в осуществле-
нии планов и стратегий в области обеспечения про-
довольственной безопасности. 

41. Ангола уверена в том, что основанная на пра-
вилах, недискриминационная и равноправная тор-
говая система будет способствовать укреплению 
мировой продовольственной безопасности, а также 
стабилизации цен на сырьевые товары, повышению 
эффективности управления, расширению масшта-
бов участия развивающихся стран в процессе при-
нятия экономических решений на международном 
уровне и выработке устойчивых вариантов урегули-
рования задолженности развивающихся стран. Ан-
гола подчеркивает, что международному сообщест-
ву необходимо срочно принять эффективные меры 
по предоставлению развивающимся странам под-
держки в осуществлении их национальных планов в 
области продовольственной безопасности путем 
обеспечения передачи технологии, укрепления ин-
ституционального потенциала и оказания техниче-
ского содействия.  

42. Глобальный характер изменения климата тре-
бует, чтобы все страны принимали ответные меры в 
как можно более тесном сотрудничестве и  на осно-
ве принципов, касающихся общей, но дифференци-
рованной ответственности, а также обеспечения у-
чета соответствующих возможностей и националь-
ных условий. Изменение климата имеет далеко 
идущие последствия для перспектив развития раз-
вивающихся стран, в том числе для продовольст-
венной безопасности, осуществления планов и 
стратегий национального развития и достижения 
согласованных на международном уровне целей в 
области развития, включая цели, сформулирован-
ные в Декларации тысячелетия. 



 

 9 
 

 A/C.2/64/SR.7

43. Являясь одним из государств — участников 
Рамочной конвенции Организации Объединенных 
Наций об изменении климата и Киотского протоко-
ла, Ангола привержена делу их осуществления в 
полном объеме и рассчитывает на успешное завер-
шение переговоров в отношении второго периода 
действия обязательств. Любой согласованный ре-
жим выбросов должен учитывать потребности раз-
вивающихся стран, касающиеся, в частности, дос-
тупа к технологиям и финансовой помощи, необхо-
димых для адаптации к изменению климата и раз-
вития конкурентоспособной экологически чистой 
экономики. Ангола обращается к развитым странам 
с настоятельным призывом взять на себя масштаб-
ные обязательства на период после 2012 года. 

44. Г-н Сейф Али Идди (Объединенная Респуб-
лика Танзания) говорит, что экономический спад в 
развитых странах затронул экономику Танзании по 
нескольким направлениям. Даже в том случае, если 
в развитых странах начнется восстановление эко-
номики, то пройдет немало времени, прежде чем 
это почувствуют такие страны с небольшой эконо-
микой, как Объединенная Республика Танзания. Со-
гласно макроэкономическим прогнозам и целевым 
показателям в области политики на период 2009-
2012 годов, предполагается, что реальные темпы 
роста ВВП снизятся с 7,4 процента в 2008 году до 
5,0 процента в 2009 году, и их рост начнется в 2010 
году. И хотя его правительство обращается с призы-
вом оказать поддержку его усилиям по борьбе с 
кризисом, оно по-прежнему также сознает свою от-
ветственность за использование всех имеющихся у 
него возможностей для борьбы с последствиями 
кризиса путем принятия мер, предусматривающих 
укрепление системы регулярного контроля за рабо-
той банковского сектора, создание системы раннего 
предупреждения, использование отдельных показа-
телей деятельности финансовых учреждений с це-
лью ежедневного контроля за происходящими из-
менениями и продолжение реформ, касающихся 
главным образом управления рисками в финансо-
вом секторе страны в целом. 

45. Целый ряд мер, принятых в его стране в целях 
преодоления последствий кризиса, свидетельствуют 
о том, что глобальные трудности с ликвидностью не 
снизили уровень общего доверия к финансовому 
сектору страны, что позволило внутренним финан-
совым рынкам и платежным системам продолжить 
свою работу. В результате этих усилий удалось со-

хранить высокие показатели стабильности финансо-
вого сектора, включая уровни достаточности капита-
ла и коэффициенты ликвидности. Несмотря на по-
следствия недавнего глобального финансового кри-
зиса продолжается уверенный рост объема кредитов, 
предоставляемых частному сектору. В течение пер-
вый десяти месяцев финансового 2008/2009 года бы-
ли зарегистрированы средние темпы роста объема 
кредитов, выделяемых коммерческими банками ча-
стному сектору, на уровне 38,9 процента, что выше 
первоначального целевого показателя в 30,5 про- 
цента, но несколько ниже пересмотренного целевого 
показателя в 39,8 процента, установленного с целью 
обеспечения финансирования предполагаемого ре-
ального роста ВВП на 7,5 процента в 2008/2009 году. 
Объединенная Республика Танзания выражает при-
знательность своим партнерам за предоставленную к 
настоящему моменту помощь и обращается к ним с 
просьбой продолжать оказывать поддержку мерам по 
борьбе с множественными кризисами, с которыми 
сталкивается страна. 

46. Характер воздействия финансового кризиса и 
экономического спада на возможности развиваю-
щихся стран в отношении получения доступа к фи-
нансовым средствам, необходимым для решения их 
задач в области развития, ясно дал понять, что они 
могут столкнуться с весьма значительными задерж-
ками в их деятельности по осуществлению своих 
планов в сфере развития и, в частности, при дости-
жении согласованных на международном уровне 
целей в области развития, включая цели, сформули-
рованные в Декларации тысячелетия. 

47. В большинстве развивающихся стран были 
проведены экономические и управленческие ре-
формы, разработанные в соответствии с  Деклара-
цией тысячелетия 2000 года и согласованные в 
Монтеррейском консенсусе 2002 года. Однако за-
тронувшие эти страны множественные кризисы 
создают угрозу для успешных результатов, полу-
ченных ими в ряде областей деятельности, включая 
усилия по обеспечению занятости, развитию обра-
зования, сокращению масштабов нищеты и охране 
детского и материнского здоровья. При проведении 
в 2010 году обзора хода работы по достижению це-
лей развития, сформулированных в Декларации ты-
сячелетия, следует учесть проблемы, с которыми 
такие бедные страны, как его государство сталки-
ваются при выполнении поставленных задач, по-
скольку, как предполагается, в результате множест-



 

10  
 

A/C.2/64/SR.7  

венных кризисов соответствующие запланирован-
ные контрольные сроки  будут перенесены на пери-
од после 2015 года. Система Организации Объеди-
ненных Наций должна признать большое значение 
деятельности по обеспечению полной занятости и 
достойной работы для всех, которая является темой 
второго Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты. Настоя-
тельно необходимо создать достаточное число ра-
бочих мест для трудоустройства растущего населе-
ния, а также лиц, которые по-прежнему не имеют 
работы и заняты неполный рабочий день. 

48. Являясь одной из восьми стран, добровольно 
изъявивших готовность в экспериментальном по-
рядке осуществить инициативу «Единая Организа-
ция Объединенных Наций», Объединенная Респуб-
лика Танзания поддерживает проведение реформы 
Организации Объединенных Наций и полагает, что 
на шестьдесят третьей сессии Генеральной Ассамб-
леи была представлена дополнительная информа-
ция, которая оказала содействие делегациям в их 
работе. Его делегация обращается с настоятельным 
призывом к государствам-членам создать возмож-
ности для проведения этих реформ с целью обеспе-
чения достижения прогресса на шестьдесят четвер-
той сессии. Следует отметить, что несмотря на не-
обходимость обеспечения рассмотрения всех во-
просов в рамках единого мероприятия по проведе-
нию реформы Организации Объединенных Наций, 
следует проявлять осмотрительность, с тем чтобы 
избежать возникновения ситуации, при которой 
действия по улучшению положения приводят к 
полностью противоположным результатам. 

49. В его стране принимаются меры  по  обеспе-
чению финансирования сельского хозяйства, однако 
эту задачу необходимо решать в более широких 
масштабах. Правительство намеревается и впредь 
концентрировать свои усилия на развитии сельско-
хозяйственного сектора с целью удовлетворения 
внутреннего и международного спроса на продо-
вольствие и внедрять наиболее эффективные мето-
ды, которые позволят крестьянам и фермерам пол-
ноценно участвовать в продуктивном и устойчивом 
сельскохозяйственном производстве, создавать аг-
ропромышленные предприятия и расширять рынки. 

50. Колебания цен на сырьевые товары, усили-
вающиеся под воздействием финансово-экономиче- 
ского кризиса, вызывают среди наименее развитых 
стран серьезную озабоченность. В результате за-

медления темпов переговоров по вопросам разви-
тия   в рамках Дохинского раунда и истощения фи-
нансовых ресурсов развивающихся стран под воз-
действием продовольственного и энергетического 
кризисов сохраняется угроза для экономических 
перспектив таких стран, как Объединенная Респуб-
лика Танзания. 

51. Существующая система урегулирования за-
долженности является полностью несправедливой. 
Страны оказываются в положении должников не по 
своей доброй воле, а скорее в результате пролонга-
ции прежних долгов, которые появились в отсутст-
вие рамочных принципов оценки приемлемости 
уровня задолженности. Инициатива в отношении 
бедных стран с крупной задолженностью и Инициа-
тива по реструктуризации задолженности на много-
сторонней основе, возможно, не осуществляются в 
достаточной степени для обеспечения облегчения 
бремени внешней задолженности Объединенной 
Республики Танзания. 

52. Ситуация с долгом его страны отражает поло-
жение, сложившееся во многих других государствах 
Африки к югу от Сахары, которые отвечают требо-
ваниям, предъявляемым к облегчению бремени за-
долженности: на первоначальном этапе уровень за-
долженности существенно снизился, однако такое 
облегчение бремени носило лишь временный ха-
рактер, поскольку страна была вынуждена продол-
жать брать займы для удовлетворения своих по-
требностей в развитии и обеспечения выплаты 
имеющегося долга. Международному сообществу 
следует возобновить обсуждение вопроса о списа-
нии старых долгов. 

 

Заседание закрывается в 16 час. 50 мин. 
 

 


